
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

FACULTAD DE LENGUAS 


023 
I/Idoba, 3OJUN2011 .- FACULTAD DE LENGUAS.

VISTO: 

La Resolución del Honorable Consejo Superior de esta Universidad 

N° 161/04, que autoriza a las distintas Unidades Académicas a otorgar 

Subsidios y/o ayudas Económicas a sus docentes, con Fondos Propios, 

y CONSIDERANDO: 

Que se ha cumplimentado por parte de los docentes con el 

procedimiento establecido en el Art. 4° del Programa referido, 

Que se ha expedido la Comisión Asesora, 
1. 

Por ello, 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE LENGUAS 

R E S U E L V E: 

Art. 1°._ Aprobar el Acta N° 01/2011 de la Comisión Asesora para Ayudas 

Económicas de esta Facultad, que conjuntamente con su Anexo I 

forman parte integrante de esta, y en consecuencia ordenar la 

liquidación de Ayudas Económicas por participación en encuentros 

de los docentes y por publicaciones efectuadas en el año 2010, que 

figuran en los mismos. 

Art. 2°._ Comuníquese, archívese y de forma.-

Prol. Dra. S!LVIA N. BA.REI ARLOS GABRIEL GRillO 
D E C ANAtJ~ p~O SECRE1~R\A ECONÓ/M CA f~~I~R~ FACULTAD DE LENGUAS 

FACULTAD DE LEN -: IlA Universidad Naciona!de Córdoba 
UNW ERSIUII\J tlACIO!1~l DE ( 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE LENGUAS 


ACTA DE LA COMISION ASESORA PARA AYUDAS ECONOMICAS 

N° 0001 / 2011 

En la ciudad de Córdoba, a las horas del día de Junio de dos mil , se inicia la sesión correspondiente a la Comisión 

Asesora para Ayudas Económicas en el marco de lo dispuesto por la Resolución N° 161/04 del HCS; con la presencia de los señores 

miembros de la misma; Profesor Julio Manzanelli, Sr. Pablo Pulisich y Profesor Luis Jaimez, para 

tratar los siguientes temas: 

Orden del Día: 

1. Solicitudes de Ayudas económicas a Profesores por participación en encuentros académicos 

2. Tratamiento de expediente CUDAP: UNC:00163992010 - Ayuda Economica por Publicaciones Dra . Cristina Elgue de Martini. 

LA COMISION ASESORA ACONSEJA: 

Referente al Punto 1: 

Aprobar lo detallado en Anexo 1 que forma parte del presente, en monto y cantidad que se consignan, por la participación en 

encuentros académicos de docentes e investigadores de esta Facultad de Lenguas. 

Referente al Punto 2: 

Aprobar lo solicitado por la Doctora Cristina Elgue de Martini, según despacho de la Comisión Ad Hoc emitido el 3103/2011, 

por la suma de pesos cuatrocientos cincuenta ($450,00). 

Sin más temas que tratar, se levanta la sesión siendo las horas del día de referencia. 

P Prof. Luis Jaimez 



POR PARTICIPACiÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 13.790,00 

DENEGAR, la ayuda econÓmica 
por participación en eventos 

XXXV FAAPI Conference: Congreso
DALLA COSTA académicos de la categoria y monto 

62020/2010 Anual de la Federación Argentina de Gava Yanina Córdoba 1 Argentina $ - 0% 7 
NATALlA referenciados; por tratarse de 

Profesores de Inglés eventos realizados en la ciudad de 
Córdoba CapitaL-
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos IV Congreso Internacional de Letras. 
Transformaciones culturales: de la categoría y monto 

61906/2010 CARRANZA ISOLDA O Buenos Aires 1 Argentina $ 750,00 100% 1 
Debates de la teoría, la crítica y la referenciados , previa presentación 

lingüistica en el Bicentenario del certificado de participación y 

copia o fotocopia de pasajes 
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos 

de la categoría y monto 
63459/2010 CARRANZA ISOLDA O New Orleans 3 EEUU $ 1.215,00 100% 1

American Anthropological 
Associattion Annual Meeting referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

copia o fotocopia de pasajes. 
DENEGAR, la ayuda económica 
por participación en eventos 

III Jornadas de Enseñanza e Marcela González de académicos de la categoría y monto 
I 63365/2010 TOMASINI STEFANIA Córdoba 1 Argentina $ - 0% 7 

Investigación en Lengua y literatura Gatti referenciados; por tratarse de 
eventos realizados en la ciudad de 
Córdoba CapitaL-
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos 
VI Congreso de Asociación de de la categoría y monto 

63368/2010 TOMASINI STEFANIA lingüístíca Sistémico Funcional de Oliva Belén Fortaleza 2 Brasil $ 1.000,00 100% 1 
referenciados , previa presentación 

America Latina ALSFAL 
del certificado de participación y 

copia o fotocopia de pasajes. 
OTORGAR, la ayuda económica por 

Delfederico Graciela participación en eventos académicos 
Jornadas Internacionales de D'Alessandro de la categoría y monte 

63369/2010 TOMASINI STEFANIA formación e investigación en lenguas Alejandra-Cruz Buenos Aires 1 Argentina $ 250,00 100% 1 
referenciados , previa presentaciór 

extranjeras y traducción Adriana-Nieto Noemí 
del certificado de participación ~Sowter Isabel 
copia o fotocopia de pasajes. 
OTORGAR, la ayuda económica pOI 

participación en eventos académicm 

de la categoría y monteCARBALLO MIRlAN
12672/2011 NeMLA Convention O New Brunswisck 3 EEUU $ 1.215,00 100% 1 

referenciados , previa presentaciór 

LlCIA del certificado de participación 1 

copia o fotocopia de pasajes. 
, \\ M/1 
~/ 



2 

POR PARTICIPACiÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 13.790.00 
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos 

20711/2011 
ELGUE CRISTINA 

ElISA 
42 Convención Anual de la NeMLA O New Brunswisck 3 EEUU $ 1.215,00 100% 1 

de la categoría y monto 

referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

copia o fotocopia de pasajes. 
OTORGAR EL 50% del 
reconocimiento, ya con la misma 

20600/2011 
LUQUE COLOMBRES 
MARIA CANDELARIA 

I Jornadas de Jóvenes Lingüistas Calvo Ana Inés Buenos Aires 1 Argentina $ 250,00 50% 3 
ponencia viajan los coautores, previa 
presentación del certificado de 
participación y copia o fotocopia de 
pasajes. 
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos 

27172/2011 
ARRIZABALAGA MARIA 

INES 
V Jornada Compartista O Rosario 1 Argentina $ 500,00 100% 1 

de la categoría y monto 

referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

copia o fotocopia de pasajes. 
OTORGAR, la ayuda económica por 
participación en eventos académicos 

24687/2011 
HELALE GABRIELA 

AMELlA 
VI Jornadas Nacionales sobre la 

Formación del Profesorado 
Gimena San martín Mar del Plata 1 Argentina $ 750,00 100% 1 

de la categoría y monto 
referenciados , previa presentación 
del certificado de participación y 
copia o fotocopia de pasajes. 
OTORGAR, la ayuda económica por 

22072/2011 
PASCUAL DE 

PESSIONE MARIA 
TERESA 

Congreso Extraordinario de historia 
en homenaje a Domingo Faustino 
Sarmiento en el Bicentenario de su 

Nataliciog 

O San Juan 1 Argentina $ 500,00 100% 1 

participación en eventos académicos 

de la categoría y monto 

referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

copia o fotocopia de pasajes 
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académico~ 

'4000/2011 
PÉREZ MORENO 

ELENA SILVIA 

IV Encuentro Nacional y I 
Latinoamericano sobre Ingreso a la 

Universidad Pública 

Irma Varela y 
Gabriela Palacios 

Tandil 1 Argentina $ 500,00 100% 1 
de la categoría y monte 

referenciados , previa presentaciór 

del certificado de participación ) 

copia o fotocopia de pasajes. 
OTORGAR, la ayuda económica po' 

participación en eventos académicm 

8487/2011 
BORTOLON MARIELA 

ANDREA 
V Jornada Compartista 

Pérez Elena, Nelly 
Rueda, Segabinazi 

Maria Lucía 
Rosario 1 Argentina $ 250,00 100% 1 

de la categoría y monte 

referenciados , previa presentaciór 

M~ \del certificado de participación 

copia o fotocopia de pasaies 

/ D 
../ 

http:13.790.00


3 

POR PARTICIPACiÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $T 13.790.00 ~ , 

OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos 

20883/2011 PARFENIUK ALDO 
Apertura del Gabinete de español 

"Centro-Biblioteca de la Hispanístíca" 
O L viv 3 Ucrania $ 1.215,00 100% 1 

de la categoría y monto 

referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

copia o fotocopia de pasajes. 
OTORGAR, la ayuda económica por 

24235/2011 
PASCUAL DE 

PESSIONE MARIA 
TERESA 

XVI Congreso Internacional de la 
ALFAL 

O 
Alcala de 
Henares 

3 España $ 1.215,00 100% 1 

participación en eventos académicos 

de la categoría y monto 

referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

cODia o fotocopia de Dasaies. 
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos 

26363/2011 
REGUERA SILVIA 

ALEJANDRA 

XVI Congreso de la Asociación de 
Lingüística y Filología de América 

Latina 
O 

Alcala de 
Henares 

3 España $ 1.215,00 100% 1 
de la categoría 

referenciados , previa 

y monto 

presentación 

del certificado de partici pació n y 

copia o fotocopia de pasaies. 
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos 

25961/2011 WILKE VALERIA 
VI Jornadas Nacionales sobre la 

Formación del Profesorado 
O Mar del Plata 1 Argentina $ 750,00 100% 1 

de la categoría 

referenciados , previa 

y monto 

presentación 

del certificado de participación y 

copía o fotocopia de pasajes. 
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académicos 

30729/2011 
BALLESTEROS LUIS 

ALEJANDRO 

IV Foro sobre la Investigación y la 
Enseñanza de la Lengua Portuguesa 
Y Cultura de Brasil en la región NOA 

Ruarte Bravo 
Claudia 

Tucumán 1 Argentina $ 250,00 100% 1 
de la categoría y monto 

referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

copia o fotocopia de pasaies. 
OTORGAR, la ayuda económica por 

10477/2011 
PEREZ ELENA DEL 

CARMEN 

I Foro de Intercambio entre Equipos 
de investigación en Estudios 

retóricos 
O Buenos Aires 1 Argentina $ 250,00 100% 1 

participación en eventos académicos 

de la categoría y monto 

referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

cODia o fotocoDia de Dasaies. 

~ ~ 

/ ~ 



4 

POR PARTICIPACiÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 13.790,00 
OTORGAR, la ayuda económica por 

participación en eventos académ icos 
1I Foro de Intercambio entre Equipos 1 ALDAY MARIA 1de la categoría y monto

30664/2011 I de investigación en Estudios O Buenos Aires Argentina 100% 1250,001VICTORIA 1$ referenciados , previa presentación 
retóricos 1 1I 

del certificado de participación y 

,asajes. 
I económi, 

participación en eventos académicos 
BORTOLON MARIELA 1 I Foro de Intercambio entre Equipos 1 

30474/2011 I ANDREA de investigaci?n en Estudios 
retoncos 

O 
1 

Buenos Aires 
1 1 

Argentina 
¡$ 250,001 100% 1 

¡de la categoría y monto 
referenciados , previa presentación 

del certificado de participación y 

l~n\L 
l V\A\ 'ld\-\h~c 

f!I(0 :t~,ft~ff"( f(~ 


